

Số: 618 /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày 30 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và tổ chức
Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1092/QĐ-BTTTT ngày 16/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và tổ chức Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ngành, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và người dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

3. Hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn phải được tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10 hằng năm)

1.1. Chủ đề: “Chuyển đổi số vì cuộc sống tốt đẹp hơn”.

1.2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/10/2022.

1.3. Hình thức tuyên truyền: Trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổ động trực quan, truyền thanh cơ sở; hội nghị, hội thảo; trang/cổng thông tin điện tử...

1.4. Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

2. Tổ chức Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn

2.1. Thời gian: 8^h00’ ngày 05 tháng 10 năm 2022 (thứ Tư).

2.2. Địa điểm: Tại Hội trường tỉnh.

2.3. Thành phần đại biểu mời dự:

- Thường trực Tỉnh uỷ.
- Thường trực HĐND tỉnh.
- Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh.
- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh uỷ và các Ban Xây dựng Đảng Tỉnh uỷ.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh.
- Lãnh đạo UBND, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.
- Ban Chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh.
- Các doanh nghiệp bưu chính viễn thông trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.
- Đại diện Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.
- Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Bắc Kạn (150 người).

2.4. Chương trình Lễ phát động:

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Clip phản ánh về hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.
- Công bố Quyết định về Ngày Chuyển đổi số của tỉnh Bắc Kạn.
- Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo UBND thành phố Bắc Kạn phát biểu hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn.
- Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh đoàn về vai trò của thanh niên trong chuyển đổi số.
- Phát biểu của đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh về chuyển đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp.
- Bế mạc Lễ phát động.
- Tổ chức diễu hành phát động, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn gắn với phong trào văn hóa, văn nghệ thể thao cộng đồng với tinh thần “khỏe trong môi trường thực để khỏe trong môi trường số”.

2.5. Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

2.6. Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh, Tỉnh đoàn Bắc Kạn, Trường Cao đẳng Bắc Kạn, UBND thành phố Bắc Kạn và các đơn vị liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia cho

các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện công tác tuyên truyền; chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh tuyên truyền, đưa tin về Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản chi tiết Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn; chuẩn bị makét, trang trí khánh tiết Hội trường, sơ đồ bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh và thực hiện công tác tổ chức tại Lễ phát động.

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh chuẩn bị nội dung phát biểu về chủ đề chuyển đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp tại Lễ phát động.

- In băng rôn, cờ phướn tuyên truyền cung cấp cho các địa phương để căng treo và phục vụ cho hoạt động điều hành.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Giấy mời đại biểu tham dự Lễ phát động.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp kinh phí theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị Hội trường, giấy mời, bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh và các điều kiện cần thiết khác; phối hợp thực hiện công tác tổ chức Lễ phát động.

3. Tỉnh đoàn Bắc Kạn

- Chuẩn bị và cử đại diện lãnh đạo tham gia phát biểu về vai trò của thanh niên trong chuyển đổi số tại Lễ phát động.

- Cử 100 đoàn viên thanh niên tham dự buổi lễ, trong đó 50 đoàn viên tham gia điều hành (*bằng phương tiện xem máy có gắn cờ phướn*) hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn gắn với phong trào văn hóa, văn nghệ thể thao cộng đồng với tinh thần “khỏe trong môi trường thực để khỏe trong môi trường số”.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng lộ trình điều hành trên các trục đường chính trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

4. Công an tỉnh

Bố trí 02 mô tô dẫn đường cho đoàn diễu hành hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia và Ngày chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Hướng dẫn Tỉnh đoàn Bắc Kạn hoàn thiện các thủ tục thông báo về hoạt động điều hành hưởng ứng; chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật Dân tộc tỉnh chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ Lễ phát động với thời lượng dự kiến khoảng 30 phút, đồng thời cung cấp danh sách các tiết mục văn nghệ cho Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp với kịch bản chi tiết Lễ phát động.

6. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Lễ phát động và tham mưu cấp kinh phí theo quy định để tổ chức thực hiện.

7. Trường Cao đẳng Bắc Kạn

Cử 50 học sinh/sinh viên tham dự Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn.

8. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

Chuẩn bị và cử đại diện lãnh đạo Hiệp hội phát biểu về hoạt động chuyển đổi số của doanh nghiệp tại Lễ phát động.

9. UBND thành phố Bắc Kạn

- Mời đại diện các Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn trên địa bàn thành phố Bắc Kạn tham gia Lễ phát động.

- Chuẩn bị và cử lãnh đạo UBND thành phố Bắc Kạn phát biểu hưởng ứng Ngày chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và tổ chức Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn. Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các đơn vị chủ động triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 05/11/2022./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các Ban XD Đảng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- LĐVP;
- Lưu: VT, Việt, Hoàn, Nhung.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Duy Hưng